ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE GARANHUNS

GABINETE DO PREFEITO
ERRATA

ERRATA AO DECRETO MUNICIPAL Nº 041, DE 08 DE
OUTUBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE GARANHUNS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal,
Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município de
Garanhuns,

CONSIDERANDO, a publicação do Decreto Municipal Nº
041, Código Identificador Nº 45EB59B3, da Edição Nº 3694a
do Diário Oficial dos Municípios (AMUPE), em 08 de outubro
de 2024, cuja Ementa: “Regulamenta o disposto no art. 25, da
Lei Ordinária Municipal nº 5.118, de 09 de outubro de 2023,
instituindo, no âmbito da Autarquia do Ensino Superior de
Garanhuns (AESGA), o Programa “Bolsa Universitária
Medicina”, estabelecendo forma especial de acesso às bolsas
de estudos destinadas, exclusivamente, ao Curso Graduação
em Medicina, e dá outras providências”;

CONSIDERANDO, que existe erro material no texto do 6º
CONSIDERANDO do Decreto Municipal Nº 041/2024;

CONSIDERANDO, que o erro material, consiste na digitação
das expressões, onde se lê “...que tenham cursado o ensino
médio em escola pública localizada neste Município.”, passa
a lê-se “...que tenham cursado o ensino médio em escola
pública.”;

CONSIDERANDO que, a correção do erro material acima
mencionado, não acarretará nenhum prejuízo no tocante ao
objeto fim do decreto;

CONSIDERANDO, por fim, o conteúdo normativo dos
Princípios da Supremacia do Interesse Público, Autotutela e da
Razoabilidade, previstos no art. 6º, incs. VI, VIII e XI, da Lei
Ordinária Municipal nº 3.970, de 24 de dezembro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º. A partir da publicação desta Errata, o 6º
CONSIDERANDO, do Decreto Municipal Nº 41/2024, de
08.10.2024, passa a apresentar a seguinte redação:

Onde se lê:

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o disposto
no art. 25, da Lei Ordinária Municipal nº 5.118, de 09 de
outubro de 2023, instituindo, no âmbito da Autarquia do
Ensino Superior de Garanhuns (AESGA), o Programa “Bolsa
Universitária Medicina”, estabelecendo ações afirmativas para
efetivar o direito à educação de nível superior no Município de
Garanhuns, através de concessão de bolsas de estudos
destinadas aos estudantes que tenham cursado o ensino médio
em escola pública localizada neste Município.

Leia-se:

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o disposto
no art. 25, da Lei Ordinária Municipal nº 5.118, de 09 de
outubro de 2023, instituindo, no âmbito da Autarquia do
Ensino Superior de Garanhuns (AESGA), o Programa “Bolsa
Universitária Medicina”, estabelecendo ações afirmativas para
efetivar o direito à educação de nível superior no Município de
Garanhuns, através de concessão de bolsas de estudos

01/11/2024, 11:35 Município de Garanhuns

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/98FBF769/14996eee38e5aa715630af17d3340e5d14996eee38e5aa715630af17d3340e5d 1/2

destinadas aos estudantes que tenham cursado o ensino médio
em escola pública.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos jurídicos retroativos à data de 08.10.2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

Palácio Celso Galvão, em 31 de outubro de 2024.

SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Prefeito

Publicado por:
Ricardo Coifman

Código Identificador:98FBF769

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 01/11/2024. Edição 3712
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

01/11/2024, 11:35 Município de Garanhuns

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/98FBF769/14996eee38e5aa715630af17d3340e5d14996eee38e5aa715630af17d3340e5d 2/2